
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  20-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO "QUI PER TE " A VALERE SUL BANDO
NAZIONALE "EDUCARE IN COMUNE"  PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA'
EDUCATIVA E SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITA' CULTURALI ED EDUCATIVE DI
PERSONE MINORENNI. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese

di febbraio alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 20-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il bando nazionale del Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza
del Consiglio dei Ministri -  “Educare in Comune”  per il finanziamento di progetti per
il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative
di persone di minore età a  valere sul Fondo politiche della famiglia ex art. 19, comma
1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 CUP J57C20000410001, al quale questo Ente
intende partecipare, quale soggetto proponente in collaborazione con altri enti pubblici
e associazioni private;

Visto il progetto denominato “QUI PER TE”, con il quale l’Amministrazione comunale
si propone il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
 - Facilitare lo sviluppo equilibrato e il regolare processo di inclusione dei minori,
partendo dai soggetti più disagiati e vulnerabili del territorio e dalle categorie ad alto
rischio per mancanze affettive e/o relazionali e in uno stato di riconosciuto disagio
sociale.
- Contrastare gli effetti negativi causati dalla pandemia da Covid-19 su bambini e
ragazzi i quali possono essere supportati nel loro processo di crescita che non può
interrompersi o alterarsi nel perdurare della pandemia;

Dato atto che il progetto comprende le seguenti azioni:
1) Attivazione di uno Sportello di Ascolto Psicologico in ambito comunale in raccordo
con le istituzioni scolastiche. Lo sportello rappresenta una grande opportunità per
affrontare e risolvere problematiche inerenti alla crescita, oppure legate all’insuccesso,
alla dispersione scolastica e/o al bullismo. Le attività saranno svolte da soggetti
accreditati per la valutazione e la certificazione di DSA (Disturbi Specifici
dell’Apprendimento), con competenze nella diagnosi e nella riabilitazione attraverso
trattamenti logopedici e neuropsicologici per DSA (Dislessia, Disgrafia e Discalculia),
disturbi dell’attenzione e dello sviluppo.
2) Attivazione di uno Sportello Grafologico rivolto ai bambini che frequentano le
scuole elementari del territorio. L’esperienza grafologica si rivela utile per tutti i
minori: promuove il benessere psicofisico di ognuno nel rispetto della propria
individualità e della propria storia personale.
Si tratta di uno spazio di ascolto esclusivo, protetto e riservato che, attraverso
l’osservazione della scrittura e dell’espressione grafica di ciascuno, mira a comprendere
e sostenere gli alunni nella loro vita scolastica e relazionale, con finalità
educative/formative e non terapeutiche.
3) Il valore aggiunto della proposta progettuale è dato dal lavoro di squadra e dalla
combinazione interdisciplinare delle competenze degli operatori professionalmente
qualificati e certificati (psicologi e grafologi provenienti dal Centro di Neuropsicologia
dello Sviluppo "CentralMente" di Ascoli Piceno e dall’Istituto Grafologico
Internazionale “Girolamo Moretti” di Urbino) che assisteranno gli alunni nel loro
percorso di crescita e maturazione in collaborazione con i genitori e la comunità
educante;

Ritenuto il progetto coerente con le finalità che questa Amministrazione Comunale
intende perseguire e ritenuto, pertanto, di doverlo approvare e chiedere di partecipare
all’avviso pubblico in argomento in collaborazione con i seguenti Enti/Associazioni:

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 20-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Comune di Monteprandone, Comune di Monsampolo del Tronto, Comune di Spinetoli,
Comune di Force, Comune di Rotella, Prov. Italiana di S. Francesco d'Assisi dei Frati
Minori conv., Vademecum Società Cooperativa Sociale, IC "C. Allegretti"
Monteprandone, IC "A. De Carolis" Monsampolo del T., IC Interdisciplinare dei
Sibillini (Comunanza e Force), IC Spinetoli-Pagliare, C "G. Sacconi" Rotella;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma
2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

Di APPROVARE la premessa e renderla parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto deliberativo;

Di APPROVARE il progetto denominato “QUI PER TE”, da finanziare con il
contributo a valere sul Fondo politiche della Famiglia ex art. 19, comma 1 del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 - CUP J57C20000410001;

Di AUTORIZZARE il Sindaco alla manifestazione d’interesse – domanda di
Ammissione, in qualità di soggetto proponente e in collaborazione con Comune di
Monteprandone, Comune di Monsampolo del Tronto, Comune di Spinetoli, Comune di
Force, Comune di Rotella,  Prov. Italiana di S. Francesco d'Assisi dei Frati Minori conv,
Vademecum Società Cooperativa Sociale, IC "C. Allegretti" Monteprandone, IC "A. De
Carolis" Monsampolo del Tronto, IC Interdisciplinare dei Sibillini (Comunanza e
Force), IC Spinetoli-Pagliare, C "G. Sacconi" Rotella;

Di DARE ATTO che per il bilancio di questo ente il progetto non comporta alcun
onere, in quanto l’intera spesa sarà finanziata con il contributo statale ed eventuale
compartecipazione del B.I.M. Tronto.

DI DICHIARARE, con apposita separata votazione favorevole e palese, espressa per
alzata di mano, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 20-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 20-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 20-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 20-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  25-02-2021 al 12-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 13-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 25-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1757   in data 25-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 20-02-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 20-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


